QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 20108
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA DE CESSÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77546

PORTARIA N° 055/10–GAb/DGCPCRC DE 08/03/2010
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas
atribuições legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e
a Lei n° 6.823/06. Considerando o teor do Oficio nº 080/10-
GG, nos autos de nº 2010/43626. RESOLVE: CEDER o
servidor JOAQUIm JANDER CANTO DO AmARAL, Assistente
Administrativo, matrícula nº 8009465-1, lotado neste Centro de
Perícias Científicas – Unidade Regional de Santarém, com ônus
para o órgão de destino, à Prefeitura Municipal de Santarém-Pa,
a contar da data de publicação.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

JULGAmENTO DE SINDICÂNCIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77619

PORTARIA N°. 017/2009 – CORR CPC “RC”, DE 09 MARÇO DE
2010.  O Corregedor do CPC “RC”, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de
2000; CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa nº.
001/2010; CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão de
Sindicância. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR integralmente o Relatório
da Comissão de Sindicância; Art. 2º. ARQUIVAR a Sindicância
Investigativa nº. 001/2010, que teve como escopo apurar matéria
veiculada na imprensa escrita do jornal Diário do Pará, do dia
07 de janeiro de 2010, pois segundo se depreende da referida
notícia uma adolescente ficou presa 22 (vinte e dois) dias numa
penitenciária, em decorrência, em tese, de um laudo pericial da
lavra do CPC “RC”, uma vez que após a apuração das provas
constantes dos autos da sindicância, foi averiguado que não houve
nenhuma evidência técnica de incoerência dos procedimentos
técnicos científicos utilizados no exame de estimativa de idade
na pericianda de Código 40684/2009, realizado no dia 17 de
dezembro de 2009; Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ
RENATO CRUZ DE ANDRADE - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77818

PORTARIA: 1036/2009
Objetivo: Realizar remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190541/Gicélio Freitas Soares (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/09/2009 a 18/09/2009
57209142/Joelson Silva do Nascimento (Aux. Téc. de Perícias) /
0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2009 a 18/09/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77846

PORTARIA: 935/2009
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/07/2009 a 12/07/2009
57209089/Paulo de Jesus Barbosa Coelho (Aux. Téc. de Perícias)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/07/2009 a 12/07/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77830

PORTARIA: 458/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73687/Luiz Fernandes de Oliveira (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/03/2009 a 04/03/2009
57190663/Sidney Hélio Tavares Navarro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/03/2009 a 04/03/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77835

PORTARIA: 1023/2009
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194636/Antonio José Moreira Brito (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/08/2009 a 01/08/2009

57209092/José Sandino Wandekokem Araújo (Aux. Téc.
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2009 a
01/08/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77842

PORTARIA: 951/2009
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5372283/Augusto César da Silva Goes (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2009 a 01/09/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77917

PORTARIA: 888/2009
Objetivo: Realizar Perícias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 1.0 diárias
(Completa) / de 14/08/2009 a 15/08/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77959

PORTARIA: 657/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/06/2009 a 22/06/2009
57195136/Emmanuel Marcos dos Santos Carpina (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2009 a 22/06/2009
5146666/Lauro Medina Viana (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/06/2009 a 22/06/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77956

PORTARIA: 742/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2009 a 11/03/2009
57195133/Nilson Mesquita Dias (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2009 a 11/03/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77967

PORTARIA: 677/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/35
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216886/Lauriene da Silva Santos (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/05/2009 a 16/05/2009
5156777/Paulo Sérgio Ferreira Ozela (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/05/2009 a 16/05/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77942

PORTARIA: 272/2009
Objetivo: Operação semana santa
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009
5129699/Evandro dos Santos Paes (Perito Criminal) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009
5719547/Manoel Francisco Ferreira Marques Junior (Motorista) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009
5156769/Maria Luiza da Silva Maia (Perito Criminal) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009
55587866/Marlene Benício da Silva Rebouças (Aux. Téc.
de Perícias) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/04/2009 a
12/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77949

PORTARIA: 542/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):

Canaã dos Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190541/Gicélio Freitas Soares (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2009 a 12/06/2009
2000741/Guidoval Pantoja Girard (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2009 a 12/06/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77983

PORTARIA: 501/2009
Objetivo: Realizar Perícia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188034/Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão (Perito Criminal)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2009 a 03/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77974

PORTARIA: 269/2009
Objetivo: Operação Semana Santa
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129990/Lilian Jane Argolo Paredes (Perito Criminal) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009
5158192/Maria da Conceição de Jesus (Aux. Téc. de Perícias) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/04/2009 a 12/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 78004

PORTARIA: 350/2009
Objetivo: Realizar remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209059/Adilton Santos Bahia (Aux. Téc. de Perícias) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/01/2009 a 13/01/2009
57209067/Wilmar Queiroz da Fonseca Junior (Aux. Téc.
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/01/2009 a
13/01/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77996

PORTARIA: 543/2009
Objetivo: Realizar Perícias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185853/Marcelo Moraes (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2009 a 04/06/2009
57200769/Pedro Fabris Junior (Motorista) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 04/06/2009 a 04/06/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77977

PORTARIA: 194/2010
Objetivo: Conduzir os Assessores Pedro Paulo da Fonseca e Pedro
Paulo Rodrigues dos Santos nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571928301/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 5.5 diárias
(Completa) / de 09/03/2010 a 14/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77982

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/03/2010
Valor: 650.000,00
Vigência: 25/03/2010 a 25/09/2010
Justificativa: Prorrogação da validade e acréscimo de 25% do
valor do contrato.
Contrato: 25/2008